
Area Patrimonio

Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
1085I.2024.76

Oggetto:  Presa d’atto dell’Accordo Transattivo tra il Comune di Napoli, nella persona dell’ing. Vincenzo
Brandi, Dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio ed il dott. Luciano Mattia
Cannito in qualità di Presidente e l.r. dell’Associazione Teatro Stabile della città di Napoli con sede alla piazza
Francese 46 (C.F. 95025880634, P.I.04489811218)

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10 
pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it; mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, DISP/2024/0003241

mailto:tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it


Area Patrimonio

Il Dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

Premesso che

il Comune di Napoli è Ente in riequilibrio finanziario pluriennale, avendo aderito alla procedura di cui agli articoli
243 bis e ss.mm.ii. del D.lgs 267/2000;

nel corso di ciascun anno finanziario sono periodicamente effettuate ricognizioni presso tutte le strutture
organizzative del  Comune di  Napoli,  finalizzate  all'individuazione  di  eventuali  debiti  fuori  bilancio,  insorti
nell'ambito dei vari Servizi dell'Ente;

al termine di tali ricognizioni, il Dipartimento Ragioneria Generale predispone apposita deliberazione di Giunta
Comunale con la quale, preso atto dell'istruttoria effettuata dai singoli uffici responsabili della procedura di
spesa, viene proposto al Consiglio Comunale il riconoscimento della legittimità dei debiti rilevati, disponendone
la relativa copertura finanziaria;

è stata conclusa la procedura di riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio per il periodo 1° gennaio
– 30 aprile 2023;

nell'ambito della ricognizione condotta dal Comune di Napoli, in ordine alla sussistenza di  debiti fuori
bilancio, la Giunta Comunale con Deliberazione n. 390  del 10/11/2023 ha approvato la proposta di delibera del
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio avente ad oggetto proposta al Consiglio Comunale per
il riconoscimento e il finanziamento del debito fuori bilancio di cui all’art.194, co.1, lett. e) del D.Lgs. n.267/2000
ss.mm.ii., relativi a procedimenti del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio e per la successiva
compensazione transattiva tra le partite debitorie/creditorie del Comune, in seguito con deliberazione n. 111 del
18/12/2023 il Consiglio Comunale ha riconosciuto e finanziato la legittimità del seguente debito, corrispondente
al credito di seguito specificato:

Tipologia
[lettera a) o e)]

Soggetto Creditore Descrizione Importo

Lettera (E) Associazione Teatro 
Stabile della città di 
Napoli

Mancata previsione in bilancio delle spese 
afferenti i lavori di messa in sicurezza del 
Teatro Mercadante la cui esecuzione era di
competenza del Comune di Napoli

€ 354.731,89

Visto

che  il  credito  vantato  dall’Associazione  Teatro  Stabile  riguarda  i  lavori di  messa  in  sicurezza  finalizzati
all'adeguamento dell'immobile alle normative di settore, così come attestato dal Servizio Tecnico del Patrimonio

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10 
pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it; mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, DISP/2024/0003241

mailto:tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it


Area Patrimonio

(oggi Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio) con la nota PG/2022/502349 del 29/06/2022, la
quale  ha evidenziato che la  congruità sull’importo dei  lavori  poteva essere riconosciuta solo per le  spese
autorizzate pari ad € 354.731,89 e non per l’intero importo riportato nel riepilogo prodotto dall’associazione
(corrispondenti ad € 450.529,48);

che l’Associazione Teatro Stabile della città di Napoli, nel contempo, risultava debitrice nei confronti di questa
Amministrazione per il pagamento della somma di € 356.403,59 a titolo di rimborso per le competenze anticipate
per il personale del Comune di Napoli in comando presso la stessa Associazione dall’anno 2004 all’anno 2011; 

che con sentenza n. 5582/21 emessa dal Tribunale di Napoli il 12/06/2021 X sezione civile è stata rigettata
l’opposizione proposta dall’Associazione Teatro Stabile all’ingiunzione di pagamento della somma di € 356.403,59
a titolo di “Rimborso per le competenze anticipate per il personale del Comune di Napoli in comando presso
l’associazione Teatro Stabile”;

che con nota PG/2022/467863 del 16/06/2022 il Servizio Amministrazione Economica Risorse Umane richiedeva il
recupero delle somme anticipate dall’Ente a titolo di competenze stipendiali ingiungendo all’Associazione Teatro
Stabile il pagamento della somma di € 356.403,59;

che l’Avvocatura municipale, con nota PG/2022/493509 del 27/06/2022, comunicava quanto di seguito indicato: “il
presidente del C.D.A. del Teatro Stabile della città di Napoli in relazione all’emissione dell’ingiunzione (sentenza
5582/21) richiedeva di pervenire ad una compensazione tra il dovuto e il credito relativo agli oneri anticipati
dall’istituzione culturale de qua per le opere di manutenzione straordinaria effettuate nel corso dell’anno 2017,
rammentando che la stessa Avvocatura a fronte della proposta di pervenire da parte del Teatro ad una rinuncia
transattiva alle maggiori somme rivendicate aveva espresso un parere di massima favorevole a fronte del risparmio
che si sarebbe conseguito. Suggeriva altresì, in merito alla liquidità del credito, di procedere previamente ad una
istruttoria sulla congruità dei costi sostenuti da rimborsarsi al fine di un successivo riconoscimento del relativo
debito  ex art. 194 comma 1 lettera e del D.Lgs. 267/2000  atteso l’accertamento del relativo arricchimento
dell’utilità per l’Ente Proprietario dell’esborso”;

che con nota PG.2024.79704 del  25/01/2024 veniva comunicata l’esecutività di  deliberazione di  Consiglio
Comunale n. 111 del 18 dicembre 2023 avente ad oggetto “Riconoscimento e il finanziamento del debito fuori
bilancio di  cui all’art.  194, co.1, lett. e)  del  D.Lgs.  n.267/2000 ss.mm.ii.,  relativi  a procedimenti del Servizio
Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio e per la successiva compensazione transattiva tra le partite
debitorie/creditorie del Comune”;

la nota PG.2024.173500 del 22/02/2024 con la quale l’Associazione Teatro Stabile di Napoli comunicava che i
lavori eseguiti di messa in sicurezza finalizzati all’adeguamento delle norme antincendio del Teatro Mercadante
non sono stati finanziati con fondi e/o contributi e/o sovvenzioni provenienti da altri Enti; 
che con la succitata nota, inoltre, veniva dichiarata la rinuncia da parte dell’Associazione Teatro Stabile a qualsiasi
interesse maturato e/o maturando sulle somme riconosciute dal Comune di Napoli rinunciando, altresì, ad ogni
ulteriore pretesa in virtù dell’accordo transattivo da sottoscriversi tra le parti;

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10 
pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it; mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, DISP/2024/0003241

mailto:tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it


Area Patrimonio

che l’Area Ragioneria, ha espresso parere favorevole alla proposta transattiva di compensazione in quanto il
debito dovuto dal Comune ed il credito relativo agli oneri anticipati impatta positivamente sugli Equilibri di
Bilancio, come risulta dall’allegato alla deliberazione di G.C. di proposta al Consiglio n. 390 del 10/11/2023 ai sensi
dell’art. 49 comma , D.Lgs. 267/2000.

Rilevato che:
- con prot. 1080P n.2  del  26/03/2024 è stato sottoscritto l’Accordo Transattivo con cui si perfeziona la
compensazione  tra  la  somma  di  €  356.403,59  vantata  dal  Comune  di  Napoli  nei  confronti
dell’Associazione Teatro Stabile e la somma di € 354.731,89 vantata dall’Associazione Teatro Stabile nei
confronti del Comune di Napoli;
- l’accordo sopra citato prevede, tra l’altro, la rinuncia da parte dell’amministrazione della quota di €
1.671,70, scaturita dalla differenza tra il credito vantato ed il credito dovuto e la rinuncia agli interessi
maturati e/o maturandi sulle somme vantate dalle parti.

Ritenuto, per quanto su riportato, di poter prendere atto dell’accordo transattivo firmato in data 26
marzo  2024  tra  il  Comune  di  Napoli  nella  persona  dell’ing.  Vincenzo  Brandi,  Dirigente del  Servizio
Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio ed il dott. Luciano Mattia Cannito in qualità di Presidente e l.r.
dell’Associazione Teatro Stabile della  città di  Napoli  con sede alla piazza Francese 46 (C.F.  95025880634,
P.I.04489811218)

DISPONE

Per i motivi esposti in narrativa:
Prendere atto dell’accordo transattivo firmato in data 26 marzo 2024 tra tra il Comune di Napoli nella

persona dell’ing. Vincenzo Brandi, Dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio
ed il dott. Luciano Mattia Cannito in qualità di Presidente e l.r. dell’Associazione Teatro Stabile della città di
Napoli con sede alla piazza Francese 46 (C.F. 95025880634, P.I.04489811218).

Il sottoscritto, in qualità di dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio, attesta:
- che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’attività
amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2,
lett a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.
4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili
di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
- che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (Art. 1 comma 4) e degli artt. 7 e 9 del
Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale 254/2014 non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedire l'adozione del presente atto;

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10 
pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it; mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, DISP/2024/0003241

mailto:tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it


Area Patrimonio

- che il presente provvedimento non contiene dati personali e i relativi allegati contengono dati personali
trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui a 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati;
- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta sezione
del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali.

Gli  allegati,  costituenti parte integrante della  presente determinazione,  composti dai  seguenti documenti,  per
complessive pagine 45, firmati digitalmente dalla dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico
dell’Ente e repertoriati con i seguenti nn:
- 1080P_2 Accordo Transattivo;
- PG.2024.173500 del 22/02/2024 - Dichiarazione accordo transattivo;
- Delibera di Consiglio Comunale n.111 del 18 dicembre 2023. 

Sottoscritta digitalmente da 
      Il Dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

    Ing. Vincenzo Brandi  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata 
in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10 
pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it; mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, DISP/2024/0003241

mailto:tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it

	Il Dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio
	Visto
	Rilevato che:


		2024-04-19T13:42:17+0000
	VINCENZO BRANDI




